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ZÁKON

ze dne 22. srpna 2013,

kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů,
a zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České repu-
bliky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o důchodovém pojištění

Čl. I

Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve
znění zákona č. 134/1997 Sb., zákona č. 289/1997 Sb.,
zákona č. 224/1999 Sb., zákona č. 18/2000 Sb., zákona
č. 118/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 220/
/2000 Sb., zákona č. 116/2001 Sb., zákona č. 188/2001
Sb., zákona č. 353/2001 Sb., zákona č. 198/2002 Sb.,
zákona č. 263/2002 Sb., zákona č. 264/2002 Sb., zákona
č. 362/2003 Sb., zákona č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/
/2003 Sb., zákona č. 85/2004 Sb., zákona č. 281/2004
Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb.,
zákona č. 562/2004 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona
č. 361/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 24/
/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 189/2006
Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb.,
nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 405/
/2006 Sb., zákona č. 152/2007 Sb., zákona č. 181/2007
Sb., zákona č. 218/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb.,
zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 178/2008 Sb., zákona
č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/
/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 41/2009
Sb., zákona č. 108/2009 Sb., zákona č. 158/2009 Sb.,
zákona č. 303/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, vy-
hlášeného pod č. 135/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb.,
zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 220/2011 Sb., zákona
č. 341/2011 Sb., zákona č. 348/2011 Sb., zákona č. 364/
/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 428/2011
Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb.,
zákona č. 314/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona
č. 403/2012 Sb. a zákona č. 463/2012 Sb., se mění takto:

1. Nad § 106a se vkládá nadpis „Dorovnávací
přídavek některým poživatelům českého a sloven-
ského starobního důchodu“.

2. § 106a zní:

„§ 106a

(1) Nárok na dorovnávací přídavek má pojištěnec,
kterému byl přiznán starobní důchod z českého pojiš-
tění (dále jen „český starobní důchod“), pokud

a) získal před 1. lednem 1993 aspoň 25 let českoslo-
venské doby pojištění, za kterou mu byl po
31. prosinci 1992 přiznán starobní důchod ze slo-
venského důchodového pojištění (dále jen „sloven-
ský starobní důchod“); v tomto zákoně se pro
účely dorovnávacího přídavku za československou
dobu pojištění považují doby zaměstnání a ná-
hradní doby získané před 1. lednem 1993 podle
československých právních předpisů a českoslo-
venská doba pojištění se započítává v rozsahu, v ja-
kém se započítává podle právních předpisů České
republiky účinných ke dni, od něhož byl přiznán
český starobní důchod,

b) získal v období od 1. ledna 1993 do 31. prosince
1995 aspoň 1 rok doby pojištění podle právních
předpisů České republiky; pro účely splnění této
podmínky se do doby pojištění nezahrnují ná-
hradní doby,

c) český starobní důchod a slovenský starobní dů-
chod jsou vypláceny ke dni, od něhož pojištěnec
žádá o přiznání dorovnávacího přídavku, a

d) výše dorovnávacího přídavku má ke dni, od něhož
pojištěnec žádá o jeho přiznání, kladnou hodnotu.

(2) Výše dorovnávacího přídavku se při jeho při-
znání stanoví ve výši rozdílu mezi výší starobního dů-
chodu, která by pojištěnci náležela, pokud by k dobám
pojištění získaným po 31. prosinci 1992 podle právních
předpisů České republiky byla přičtena československá
doba pojištění (dále jen „hypotetická výše starobního
důchodu“) a úhrnem vypláceného českého starobního
důchodu a vypláceného slovenského starobního dů-
chodu přepočteného na českou měnu. Pokud je některý
z těchto starobních důchodů vyplácen v nižší výši z dů-
vodu souběhu nároku na výplatu jiného důchodu nebo
z důvodu výdělečné činnosti anebo z jiného důvodu
stanoveného zákonem, použije se při stanovení výše
dorovnávacího přídavku ta výše starobního důchodu,
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která by náležela, kdyby k tomuto snížení výše starob-
ního důchodu z těchto důvodů nedošlo. Při přepočtu
vypláceného slovenského starobního důchodu na
českou měnu podle věty první se použije kurz české
koruny vůči euru vyhlášený Českou národní bankou
pro první den kalendářního měsíce, do něhož spadá
den, od něhož se dorovnávací přídavek přiznává.

(3) Hypotetická výše starobního důchodu se sta-
noví ke dni, od něhož byl přiznán český starobní dů-
chod. Pokud je dorovnávací přídavek přiznáván od
pozdějšího dne, než je den, od něhož je přiznán český
starobní důchod, zvýší se hypotetická výše starobního
důchodu podle právních předpisů upravujících zvyšo-
vání důchodů v období ode dne, od něhož byl přiznán
český starobní důchod, do dne, od něhož se dorovná-
vací přídavek přiznává.“.

3. Za § 106a se vkládají nové § 106b a 106c, které
znějí:

„§ 106b

(1) Výše dorovnávacího přídavku se nově stanoví
ke dni 31. ledna každého kalendářního roku; to neplatí,
byl-li dorovnávací přídavek přiznán ode dne spadají-
cího do období od 1. ledna do 31. ledna téhož kalen-
dářního roku. Při stanovení nové výše dorovnávacího
přídavku se vychází z výše vypláceného českého sta-
robního důchodu a z výše vypláceného slovenského
starobního důchodu ke dni 31. ledna kalendářního roku
a z hypotetické výše starobního důchodu stanovené
podle § 106a odst. 2 a 3 a upravené podle právních
předpisů o zvyšování důchodů v období ode dne při-
znání dorovnávacího přídavku do dne 31. ledna kalen-
dářního roku; ustanovení § 106a odst. 2 věty druhé
platí zde obdobně. Dorovnávací přídavek v nové výši
se vyplácí od splátky českého starobního důchodu
splatné v dubnu kalendářního roku, v němž se stanoví
nová výše dorovnávacího přídavku, do splátky českého
starobního důchodu splatné v březnu následujícího ka-
lendářního roku. Při přepočtu vypláceného sloven-
ského starobního důchodu na českou měnu pro účely
stanovení nové výše dorovnávacího přídavku se použije
kurz české koruny vůči euru vyhlášený Českou ná-
rodní bankou pro 1. leden kalendářního roku, v němž
se stanoví nová výše dorovnávacího přídavku.

(2) Pokud by v důsledku změny výše vypláceného
českého starobního důchodu nebo výše vypláceného
slovenského starobního důchodu přepočteného na
českou měnu dorovnávací přídavek neměl kladnou
hodnotu, zaniká nárok na výplatu dorovnávacího pří-

davku od splátky českého starobního důchodu splatné
v dubnu kalendářního roku na dobu do splátky tohoto
důchodu splatné v březnu následujícího kalendářního
roku. Pokud nárok na výplatu dorovnávacího přídavku
zanikl podle věty první v období 3 bezprostředně ná-
sledujících kalendářních roků, nárok na dorovnávací
přídavek zaniká dnem 31. ledna posledního z těchto
kalendářních roků.

(3) Nevyplácí-li se dorovnávací přídavek proto, že
se nevyplácí český starobní důchod nebo slovenský
starobní důchod (§ 106c odst. 1), stanoví se nově výše
dorovnávacího přídavku ode dne obnovení výplaty čes-
kého starobního důchodu nebo slovenského starobního
důchodu. Při stanovení nové výše dorovnávacího pří-
davku se vychází z výše vypláceného českého starob-
ního důchodu a z výše vypláceného slovenského sta-
robního důchodu ke dni obnovení výplaty českého sta-
robního důchodu nebo slovenského starobního dů-
chodu a z hypotetické výše starobního důchodu
stanovené podle § 106a odst. 2 a 3, zvýšené za případ-
nou další výdělečnou činnost vykonávanou bez pobí-
rání českého starobního důchodu (§ 34 odst. 2 a § 36
odst. 2) a upravené podle právních předpisů o zvyšo-
vání důchodů v období ode dne přiznání dorovnáva-
cího přídavku do dne obnovení výplaty českého sta-
robního důchodu; ustanovení § 106a odst. 2 věty druhé
platí zde obdobně. Při přepočtu vypláceného sloven-
ského starobního důchodu na českou měnu pro účely
stanovení nové výše dorovnávacího přídavku se použije
kurz české koruny vůči euru vyhlášený Českou ná-
rodní bankou pro první den kalendářního měsíce,
v němž se stanoví nová výše dorovnávacího přídavku.

§ 106c

(1) Dorovnávací přídavek se vyplácí, jen pokud
náleží výplata českého starobního důchodu i sloven-
ského starobního důchodu.

(2) Vyplácí-li se český starobní důchod ve výši
poloviny podle § 37 odst. 1 nebo ve výši poloviny pro-
centní výměry podle § 59, vyplácí se dorovnávací pří-
davek ve výši poloviny.

(3) Dorovnávací přídavek se vyplácí spolu s čes-
kým starobním důchodem a stejným způsobem jako
tento důchod.

(4) Na dorovnávací přídavek se pro účely § 58
a 59 a pro účely jiných právních předpisů hledí, jako
by byl součástí starobního důchodu.
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(5) Ustanovení § 54, 55, § 56 odst. 1, § 62 a 63
platí pro dorovnávací přídavek přiměřeně.“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Nárok na dorovnávací přídavek vzniká nejdříve
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, i když pod-
mínky stanovené pro vznik nároku na dorovnávací pří-
davek byly splněny před tímto dnem.

2. Opatření uvedená v ustanovení čl. XIII věty
druhé zákona č. 428/2011 Sb., kterým se mění některé
zákony v souvislosti s přijetím zákona o důchodovém
spoření a zákona o doplňkovém penzijním spoření, ve
znění účinném do dne nabytí účinnosti tohoto zákona,
zůstávají za podmínek uvedených v tomto ustanovení
nedotčena. Pokud by však byl dorovnávací přídavek
vyšší než plnění poskytované podle těchto opatření,
náleží místo tohoto plnění dorovnávací přídavek a ná-
rok na plnění podle těchto opatření zaniká dnem, od
něhož byl přiznán dorovnávací přídavek.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o organizaci a provádění
sociálního zabezpečení

Čl. III

Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění
sociálního zabezpečení, ve znění zákona č. 590/1992
Sb., zákona č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zá-
kona č. 307/1993 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona
č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 134/
/1997 Sb., zákona č. 306/1997 Sb., zákona č. 93/1998
Sb., zákona č. 225/1999 Sb., zákona č. 356/1999 Sb.,
zákona č. 360/1999 Sb., zákona č. 18/2000 Sb., zákona
č. 29/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 133/
/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 159/2000
Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona č. 238/2000 Sb.,
zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 411/2000 Sb., zákona
č. 116/2001 Sb., zákona č. 353/2001 Sb., zákona č. 151/
/2002 Sb., zákona č. 263/2002 Sb., zákona č. 265/2002
Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb.,
zákona č. 518/2002 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona
č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., zákona č. 453/
/2003 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona č. 167/2004
Sb., zákona č. 281/2004 Sb., zákona č. 359/2004 Sb.,
zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona
č. 168/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 381/
/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 24/2006

Sb., zákona č. 70/2006 Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zá-
kona č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona
č. 161/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/
/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 342/2006
Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 405/
/2006 Sb., zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 152/2007
Sb., zákona č. 181/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb.,
zákona č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/
/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 41/2009
Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb.,
zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., zákona
č. 326/2009 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/
/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod
č. 177/2011 Sb., zákona č. 180/2011 Sb., zákona
č. 220/2011 Sb., zákona č. 263/2011 Sb., zákona
č. 329/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona
č. 348/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 365/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona
č. 367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona
č. 470/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona
č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb. a zákona
č. 403/2012 Sb., se mění takto:

Za část osmou se vkládá nová část devátá, která
včetně nadpisu a poznámky pod čarou č. 76 zní:

„ČÁST DEVÁTÁ

ŘÍZENÍ A POVINNOSTI VE VĚCECH
DOROVNÁVACÍHO PŘÍDAVKU NĚKTERÝM
POŽIVATELŮM ČESKÉHO A SLOVENSKÉHO

STAROBNÍHO DŮCHODU

§ 123h

(1) O dorovnávacím přídavku náležejícím podle
zákona o důchodovém pojištění76) rozhodují orgány
sociálního zabezpečení, které vyplácejí starobní dů-
chod, s nímž se má dorovnávací přídavek vyplácet; tyto
orgány jsou též příslušné k výplatě dorovnávacího pří-
davku.

(2) Dorovnávací přídavek se přiznává na základě
žádosti, která se podává u orgánu sociálního zabezpe-
čení, který je příslušný k přiznání dorovnávacího pří-
davku. Je-li k rozhodování o dorovnávacím přídavku
příslušná Česká správa sociálního zabezpečení, lze žá-
dost o přiznání dorovnávacího přídavku podat též
u kterékoliv okresní správy sociálního zabezpečení;
okresní správa sociálního zabezpečení je povinna tuto
žádost neprodleně postoupit České správě sociálního
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zabezpečení. Je-li žádost o přiznání dorovnávacího pří-
davku zamítnuta pouze z důvodu, že dorovnávací pří-
davek by ke dni, od něhož je jeho přiznání požado-
váno, neměl kladnou hodnotu, lze novou žádost o při-
znání dorovnávacího přídavku podat, jen je-li v nové
žádosti jako den, od něhož má být dorovnávací přída-
vek přiznán, uveden den 31. ledna některého kalendář-
ního roku po kalendářním roce, do něhož spadal den,
od něhož bylo požadováno přiznání dorovnávacího
přídavku v předchozí žádosti; tuto novou žádost lze
podat nejvýše dvakrát. Je-li v nové žádosti podané po-
dle věty třetí uveden jiný den než den uvedený ve větě
třetí, nebo jde-li o třetí a další podání takové žádosti,
orgán sociálního zabezpečení řízení o této žádosti za-
staví.

(3) Není-li v odstavcích 1 a 2 stanoveno jinak,
použijí se pro řízení ve věcech dorovnávacího přídavku
přiměřeně ustanovení o řízení ve věcech důchodového
pojištění. Ustanovení o řízení ve správním soudnictví
ve věcech důchodového pojištění se pro věci dorovná-
vacího přídavku použijí obdobně.

(4) Ministr práce a sociálních věcí a v oboru své
působnosti ministři uvedení v § 9 odst. 3 mohou od-
straňovat tvrdosti, které by se vyskytly při provádění
ustanovení § 106a až 106c zákona o důchodovém po-
jištění; ustanovení § 106 platí přitom obdobně.

§ 123i

(1) Příjemce dorovnávacího přídavku je povinen
sdělit a prokázat plátci dorovnávacího přídavku na jeho
výzvu výši starobního důchodu vypláceného ze sloven-
ského důchodového pojištění ke dni, od něhož se sta-
noví nová výše dorovnávacího přídavku podle § 106b
zákona o důchodovém pojištění. Při nesplnění této po-
vinnosti ve lhůtě stanovené plátcem dorovnávacího pří-
davku se výplata dorovnávacího přídavku zastaví, po-

kud byl příjemce dorovnávacího přídavku ve výzvě na
tento následek upozorněn; je-li tato povinnost splněna
dodatečně, dorovnávací přídavek se doplatí ode dne, od
kterého jeho výplata náleží. Není-li tato povinnost spl-
něna do 3 let od 31. ledna kalendářního roku, ve kterém
byl dorovnávací přídavek naposledy vyplacen, zaniká
nárok na dorovnávací přídavek dnem 31. ledna posled-
ního z těchto kalendářních roků.

(2) Ustanovení § 50, § 51 odst. 1 a § 53 odst. 1 a 3
platí přiměřeně, jde-li o povinnosti příjemce dorovná-
vacího přídavku a o podání ve věcech dorovnávacího
přídavku.

§ 123j

Jestliže byl vyplácen dorovnávací přídavek a ne-
byly přitom splněny podmínky pro jeho výplatu sta-
novené v § 106c odst. 1 zákona o důchodovém pojiš-
tění, má plátce dorovnávacího přídavku vůči osobě,
které byl dorovnávací přídavek vyplacen, nárok na vrá-
cení těch vyplacených částek dorovnávacího přídavku,
které nenáležely; ustanovení § 118a odst. 3 a 4 použijí
se zde obdobně.

76) § 106a až 106c zákona č. 155/1995 Sb., ve znění pozdějších
předpisů.“.

Dosavadní část devátá se označuje jako část desátá.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

Čl. IV

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem tře-
tího kalendářního měsíce následujícího po jeho vyhlá-
šení.

Němcová v. r.

Zeman v. r.

Rusnok v. r.
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